Nel testo delle *Quaestiones*, che si apre con l'importante dibattito sulla distinzione tra *esse* ed *essentia*, si legge: "Quare est magis aliquid quam nihil", "Perché vi è qualcosa [*aliquid*] piuttosto che *nulla* [*nihil*]" : è indubbia la "paternità" sigeriana, probabilmente inconsapevole, di tale dirompente *quaestio*. Di formulazioni nel corso della storia della filosofia ve ne sono state diverse – oltre Leibniz, Schelling e Heidegger -, e la diversità terminologica assume talvolta un rilievo imprescindibile in ambito concettuale. È allora importante, considerato che nostro intento non è di soddisfare erudite curiosità, citare il passo completo dell'opera rivelatrice:

Non enim omne ens entitatis suae causam habet nec omnis quaestio quaerens de esse habet causam.

Si enim quaeratur quare magis est aliquid in rerum natura quam nihil, in rebus causatis loquendo, contingit respondere quia est aliquid Primum Movens immobile et Causa Prima intransmutabilis.

Si vero quaeratur de tota universitate entium quare magis est in eis aliquid quam nihil, non contingit dare causam, quia idem est quaerere hoc et quaerere quare magis est Deus quam non est, et hoc non habet causam.

Unde non omnis quaestio habet causam nec etiam omne ens. [10]

Evidentemente Sigieri imposta la questione (in *Met 1*) dando centralità al concetto di "causa". Nelle posteriori *Quaestiones super librum de causis* (1275-6) si afferma che la causa prima è l'essere stesso (*ipsum esse*), e soprattutto che «la causa

prima è l'essere stesso per sé sussistente», *per se subsistens* (InCausis 9 bis, 59 rr. 21-22). Egli definisce quasi sempre Dio come Causa prima, e così si chiariscono preliminarmente le coordinate concettuali della domanda metafisica formulata nelle *Quaestiones*. In ultima analisi, un'attenta lettura di questo testo sembra ormai imprescindibile per chi voglia approfondire le radici di una "domanda" che ha segnato la storia del pensiero occidentale.

[1] G. W. Leibniz, *Principes de la nature et de la grace fondés en raison* (1714); *Principi razionali della Natura e della Grazia* § 7, in *Monadologia*, a cura di S. Cariati, Bompiani, Milano, 2001, p. 47.

[2] Amedeo G. Conte, "Opera morta: tre temi emergenti in deontica filosofica", in *Filosofia del linguaggio normativo*, III vol., Torino, G. Giappichelli Editore, 2001, p. XXX.

[3] Al riguardo si può consultare la biografia filosofica di X. Putallaz e R. Imbach, *Professione filosofo. Sigieri di Brabante*, Jaca Book, Milano, 1998.